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Pääkirjoitus 3/2011 

 
Kohti talvea 

 
 
 

Ville Koskiniemi 
 

Jalkapallokausi 2011 on saatu kotimaisissa ympyröissä päätökseen ja palkinnotkin on 
kauden suoritusten perusteella jaettu. Suomalaiselle jalkapallolle kausi oli kaksijakoinen 
liigaskandaalien ja maajoukkueen rämpimisen sävyttäessä alkukautta. Onneksi 
maajoukkue osoitti uudistumisen merkkejä uuden päävalmentajan alaisuudessa ja liigakin 
saatiin pelattua ilman uusia kupruja. HJK oli omaa luokkaansa ja varmasti eräs parhaista 
suomalaisista kokoonpanoista kautta aikain. JJK puolestaan otti kuin ottikin maukkaat 
pronssit Maarianhaminan uskomattomien loppuhetkien jälkeen. Tuomaritkin olivat tapetilla 
kauden aikana useasti ja jopa syystä. Tehtyjä virheitä on analysoitu mm. 
huipputuomareiden palautetilaisuudessa Jyväskylässä, missä henki oli postitiivisen 
rakentava. 
 
Kerhomme tuomareiden osalta kausi oli jälleen menestyksekäs. Marko Hänninen ja Timo 
Onatsu toimivat tuomareina 10 kansainvälisessä UEFA:n alaisessa ottelussa ja lisäksi 
Timo tuomitsi myös opiskelijoiden futsalin EM-kilpailujen finaalin. Liiton sarjoissa oli pitkä 
liuta onnistujia, mistä kielivät myös lukuisat kovat tehtävät ja kauden jälkeiset palkinnot. 
Lisäksi panoksemme on ollut vahva myös organisaation eri tehtävissä, kuten päättäjäisten 
puheessani mainitsin. Lisäksi piiritasolla on nähty lupauksia antavia esityksiä ja 
erinomaisen tärkeitä suorituksia kerhon turnausvelvoitteiden kannalta. (Katsokaa palkitut 
erikseen Vesan osuudesta.)  
 
Kerhon syyskokouksessa ei nähty suurta dramatiikkaa. Allekirjoittanut jatkaa 
puheenjohtajana ja muutenkin kokoonpanossa muuttuu vain yksi lenkki, kun Vesa 
Pohjonen jättää sihteerin tehtävät työkiireiden takia ja tilalle nousee nuorisoketjun lupaava 
keskushyökkääjä Jesse Kananen. Kiitos Veskulle ja tervetuloa mukaan Jesse! 
Olen vetänyt Pupillia, Tietosivuja ja WWW-sivustoa nyt kahdeksan vuotta, kun näyttäisi 
siltä, että ainakin Pupilli ja Tietosivut siirtyvät jatkossa muihin käsiin. Kiitän lukijoita omasta 
puolestani ja toivotan menestystä uudelle päätoimittajalle. 
 
Tulevaan kauteen on aikaa tätä kirjoittaessani noin viisi pitkää kuukautta. Ottakaahan tänä 
talvena tavoitteeksenne luoda hyvät fyysiset pohjat tulevalle kaudelle. Varsin pienelläkin 
vaivalla saa ihmeitä aikaan. Viime vuosina kevään kuntotesti ei ole kirvoittanut erityisiä 
riemunkiljahduksia, joten olisiko oikeasti aika ryhdistäytyä. Sitä voi jokainen miettiä peilin 
edessä. Totuus on kuitenkin se, että hyvässä kunnossa oleminen ei ole haitaksi myöskään 
jalkapallon ulkopuolisessa elämässä. 
 
Kerhon salivuoro pyörähtää käyntiin Lohikoskella sunnuntaisin 17.00-18.30. Samoin 
yhteislenkit pyörivät pakkasrajoituksella läpi talven. Tulkaa aktiivisesti mukaan.  
 
Lopuksi toivotan kaikille rauhallista joulua ja hyvää uutta vuotta 2012. 
 
Nos vemos el año próximo. 
Ville, pj 
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Kerhon sihteerin terveiset 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vesa Pohjonen 

 
Edustuksia: 

• Timo Onatsun oli erotuomarina UEFA Futsal Cupin karsintaturnauksessa 

Makedoniassa elokuussa. 

• Minka Vekkeli toimi naisten Suomen Cupin finaalin (24.9.) PK-35 - Ilves toisena 

avustavana erotuomarina. Muut tuomariston jäsenet olivat Anri Saarivainio (et), 

Hanna Peltonen (aet1) ja Jenny Kaarnasaari (4et). 

• Marko Hänninen toimi 10.11.2011 pelatun U21 EM-karsintaottelun Albania-Venäjä 

avustavana erotuomarina. Tuomaristo kokonaisuudessaan oli: Gestranius-

Hänninen-Honkanen-Kari. 

 

 
Lisenssit: 
Lisenssikausi päättyy 31.12.2011, joten muistakaahan hoitaa lisenssit kuntoon jo 

joulukuussa. 

 

 
Palkitut 2011: 

 
Liiton kultainen merkki: 
Markku Niemelä 

 

Liiton hopeinen merkki: 
Jouni Aapajärvi 

Janne Kauranaen 

Ilkka Koho 

Matti Linna 

Timo Onatsu 

Tero Virtanen 

 

Keski-Suomen piirin vuoden erotuomari: 
Marko Hänninen 

 

Keski-Suomen piirin vuoden lupaavin erotuomari: 
Jesse Kananen 



3 

Kauden palkitut (KSETK): 
Vuoden erotuomari: Mikko Lehtola 

Vuoden avustava erotuomari: Matti Linna 

Vuoden tarkkailija: Jukka Koskiniemi 

Kruten kiertopalkinto: Jesse Kananen 

Kerhoaktiivi: Ville Koskiniemi 

Vuoden tulokas: Ilkka Mettälä 

AVEK:n pytty: Minka Vekkeli 

Kunnon kaverin kiulu: Aki Oinonen 

Naisjaoston palkinto: Oona Hannula 

Turnausaktiivit: Akseli Niininen, Jukka Koskiniemi, Mikko 

Karhunen, Teppo Paajanen, Aki Oinonen, Kari Saari ja Paavo 

Komppa 

 

Juhlaottelut: 

Jouni Aapajärvi 150 ottelua Kakkosessa (PK-37-SC Riverball 

25.9.2011) 

 

 
Muut palkinnot: 
 SPL:n vuoden avustava erotuomari: Marko Hänninen 

 VEK:n vuoden neljäs erotuomari: Jouni Aapajärvi 
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UEFA CORE 9 
UEFA CORE on kurssi nuorille lupaaville 
kansallisille erotuomareille, joilla katsotaan olevan 
potentiaalia kansaivälisiksi erotuomareiksi. 
Osallistuin CORE-kurssille numero 9 yhdessä 
Ville Nevalaisen ja Mika Lampun kanssa 
syyskuun lopulla (Kuvassa Suomen tiimi UEFA:n 
päämajassa.). Vietimme kymmenen intensiivistä 
päivää Sveitsin Nyonissa luentojen, fyysisen 
harjoittelun, käytännön harjoitteiden sekä 
otteluiden merkeissä. CORE:n merkittävin 
sanoma oli se, että amatöörimäisten 
erotuomareiden aika huippujalkapallossa on 

lopullisesti ohi. Tämä ei tarkoita sitä, etteikö amatöörituomari voisi tuomita Euroopan 
huipulla, mutta se tarkoittaa sitä, että jokaisen UEFA:n huippuotteluissa toimivan tuomarin 
odotetaan olevan sataprosenttisen huippuammattimainen asenteeltaan, fysiikaltaan, 
kyvyiltään ja esiintymiseltään aina, kun he toimivat UEFA:n edustajina otteluissa.  

CORE on vaativa ja myös vaikuttava konsepti, mutta se on samalla myös 
ainutlaatuinen tilaisuus vertailla itseään muiden liittojen edustajiin. Kurssin kouluttajat 
(David Elleray ja Jaap Uilenberg) omaavat vaikuttavan meriittilistan 
jalkapalloerotuomaritoiminnasta ja heidän rautainen ammattitaitonsa käy selväksi 
erinomaisesti valmisteltujen ja loppuun asti viimeisteltyjen luentojen kautta. Mikään asia ei 
jäänyt epäselväksi ja jokaisen esimerkkitilanteen perusteltu ratkaisu esitettiin 
johdonmukaisella ja loogisella tavalla. Kurssin fyysisestä puolesta vastasi Werner Helsen, 
joka hänkin on alansa huippuja maailmassa vastattuaan muun muassa viimeisten kolmen 
MM-turnauksen tuomareiden fyysisestä harjoittelusta. Tähän kun lisätään vielä 
tiimikohtaiset valmentajamme Peter Fröjdfelt ja Giovanni Stevanato, on CORE:n kattaus 
entistäkin vaikuttavampi.  

Kurssin luennoilla käsiteltiin yhteistyötä, paitsiota, hyötyä, kovia törmäyksiä, 
nahisteluita, sijoittumista, pelin uudelleenkäynnistämistä ja elekieltä. Tulen varmasti 
pitämään joistakin aiheista erillisiä luentoja talven aikana, sillä UEFA:n nykyinen 
ajattelutapa eroaa joissakin tapauksissa varsin merkittävästi siitä, mihin 
peruskoulutuksessa on viimeisten kymmenen vuoden aikana totuttu. Esittelen tässä 
kuitenkin pintapuolisesti muutaman päällimäisenä mieleen jääneen asian. 

• Erotuomareiden tärkeimmät tehtävät UEFA:n näkemyksen mukaan ovat: 1) suojella 
pelaajia, 2) suojella pelin imagoa. 

• Sääntökirjaa ei saa lukea liian kirjaimellisesti. Jalkapallo tulee aina ennen 
jalkapallosääntöjä. Joskus siis voi olla jalkapallon kannalta tarpeellista jopa tehdä 
sääntöjenvastainen päätös. 

• Paitsio: mikäli puolustaja pyrkii pelaamaan palloa, hänen tulee myös onnistua siinä, 
jotta paitsiota ei tällaisessa katkaisutilanteessa tuomittaisi. Onnistuminen siis 
ratkaisee, ei tarkoitus. 

• Avustavan erotuomarin tulee pyrkiä olemaan linjassa sataprosenttisesti ja aina, sillä 
jo metrinkin virhe haittaa merkittäväti oikean ratkaisun tekemistä. Lisäksi avustavien 
tulee kehittää toimintaansa rohkeammin siihen suuntaan, että lippu jäisi tiukoissa 
tilanteissa alas. 

• Maalipotkujen valvonta: UEFA:n näkemyksen mukaan maalipotkujen valvonta on 
toissijaista linjaan ehtimiselle. 
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• Maalintekomahdollisuuden vieminen: monesti tuomarit miettivät rangaistusta vasta 
teon jälkeen, mutta UEFA:n näkemyksen mukaan tuomareiden tulisi mielessään 
miettiä rangaistus jo ennen rikkomuksen tapahtumista, sillä teon jälkeiset sekunnit 
muuttavat tilanteen kentällä olennaisesti. Keltainen-keltainen-keltainen-punainen... 

• Tekijät, jotka vaikuttavat merkittävästi varoituksen tai kentältäpoiston 
mahdollisuuden kasvamiseen (nk. hälytyskellot): 1) Pomppiva pallo, 2) Pallon 
hallinnan menettäminen, 3) Pallo kahden kohti toisiaan liikkuvan pelaajan välissä. 
Tämän lisäksi kentältäpoiton mahdollisuus nousee entisestään, kun pelaaja 
tilanteeseen mennessään nojautuu taakse ja ojentaa jalkansa eteen. 

• Hyvän ensivaikutelman tekemistä ja varmuuden viestittämistä ei voida ylikorostaa.  
Fyysisen harjoittelun puolesta CORE:n merkittävimmät havainnot ovat seuraavat: 

• Optimaalinen alkulämmittely kestää 20-25 minuuttia sykkeen nousten tasaisesti 
alusta loppuun saakka.  

• Alkuverryttelyn yhteydessä ei käytetä lainkaan staattisia (perinteisiä) venytyksiä, 
sillä ne eivät ole lihaksiston kaipaamia ärsykkeitä verryttelyvaiheessa. Staattinen 
venyttely tehdään suorituksen jälkeen, mikäli kuormitus ei ole ollut niin kova, että on 
saatu aikaan lihasvaurioita, jolloin staattista venyttelyä ei pidä tehdä välittömästi 
suorituksen jälkeen.  

• Helsenin näkemyksen mukainen kilpailukauden harjoittelu sisältää paljon totuttua 
enemmän lajinomaisuutta ja siis jalkapallokentällä tehtäviä harjoituksia.  

• Omien testitulosten ja palautumisen seuranta on erittäin tärkeää tulosten 
saavuttamisen kannalta. Suurinta edistymistä huipputuomareiden osalla on 
tapahtunut nimenomaan palautumispuolella, mikä on juurikin sitä, mihin 
harjoittelulla pyritään.  

• Huippukunto on suhteellinen käsite, mutta ihan vain esimerkin vuoksi kerron, mitä 
huippukunnolla herra Helsenin mielestä tarkoitetaan: rasvaprosentti alle 10, 40m 
alle 5s, kuntotestin aikainen palautuminen yli 30 lyöntiä huippulukemasta 
seuraavaan vetoon mennessä (FIFA-rajat). 

CORE:n vaatimukset seuraavan kuuden 
kuukauden jaksolle sisältävät erilaisia 
päivittäisiä, viikoittaisia tai kuukausit-
taisia raportteja harjoittelusta, otteluista 
ja kieliopinnoista. Lisäksi jokaisen 
osanottajan on vietävä kevään kurssille 
mukanaan mielenkiintoista materiaalia 
omista otteluistaan.  Me suomalaiset 
kuulumme saamaan coaching-ryhmään 
norjalaisten kanssa ja ensi tuntumalta 
osuimme coachimme suhteen 
jättipottiin. Peter Frödfeltin (ja Giovanni 
Stevanaton) kokemus ja näkemys oli 
näiden kymmenen päivän perusteella 
juurikin sitä, mikä vie pohjoismaiset 

tiimimme seuraavalle tasolle omien suoritustemme suhteen. Viereisessä kuvassa ovat 
Norjan ja Suomen tiimit yhdessä coachien kanssa UEFA upouuden päämajan seinustalla. 
      No, entäpä missä me suomalaiset tämän kurssin perusteella menemme eurooppalai-
seen tasoon nähden? Kurssin muut osallistujat olivat siis Italiasta, Hollannista, Norjasta, 
Valko-Venäjältä, Makedoniasta, Islannista ja Maltalta. Ilahduttavaa oli huomata, että 
suomalaiset ovat tekemisensä puolesta hyvää eurooppalaista tasoa, eikä merkittäviä 
puutteita ollut havaittavissa muihin verrattuna. 
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Kokkola Cup 2011 

Asetelmat tämän vuotiseen Kokkola Cupiin olivat minulle erilaiset kuin ennen. Nyt ei menty 
voittamaan, eikä kilpailemaan. Lähdimme 21.7–24.7.2011 tekemään kesän hienointa 
jalkapallotapahtumaa sadoille innokkaille lapsille ja nuorille. 32. kertaa järjestetyn 
historiansa aikana Kokkola Cup on kasvanut yhdeksi Suomen suurimmista 
jalkapalloturnauksista. Tämä vuosi oli itselleni ensimmäinen pillin varressa - erotuomarina. 
 
Keski-Suomesta erotuomareiksi turnaukseen lähtivät Jouni Aapajärvi, Hannes Vertamo, 
Mikko Keskinen, Juuso Mattila, Ilkka Siiki ja Aleksi Salmela. Pelejä meidän porukalle 
aseteltiin lähemmäs 200. Aapajärvi teki meille sisäisen asettelun erotuomarikokemuksen 
ja toiveiden perusteella. Reilun ja tasaisen työnjaon ansiosta selvisimme hurjalta 
kuulostavasta urakasta. Pisimpiä päiviä olivat perjantai ja lauantai, jolloin pelejä oli kaikilla 
aamusta iltaan. Porukassa oli ilo tehdä töitä, kun toisten kuntoon ja jaksamiseen pystyi 
luottamaan sataprosenttisesti. Vaikka aamu-unisuus näytti muutamia yhtenä päivänä 
painavan, silti hommat hoidettiin ammattitaidolla. 

Eläminen Kokkolassa turnauksen ajan oli lähes ilmaista, sillä järjestäjä tarjosi aamupalan, 
lounaan ja päivällisen. Opiskelijana näitä etuja arvostaa. Majoitukseen saimme väljät 
luokkahuoneet pääkenttien viereisistä kouluista. Huoneet toimivat majoituksena 
kelvollisesti noiden muutamien päivien ajan. Iltaisin meille jäi hieman vapaa-aikaa, jota 
vietettiin niin koululla kuin kaupungin keskustan elämään tutustuen. Kertasimme päivän 
tapahtumia ja annoimme toisillemme hyödyllisiä vinkkejä ja ohjeita. Ilkka ja minä 
hyödyimme aloittelevina erotuomareina tästä eniten. Iso kiitos siitä kokeneemmille 
matkakumppaneille.  
  
Kokkola Cupin Järjestelyissä ei ollut päällepäin juuri moitittavaa. Ainoastaan ulkomaalaiset 
erotuomarit tuottivat hieman päänvaivaa järjestäjille kommunikaation ja pienien 
asetteluongelmien kanssa. He tuovat kuitenkin oman lisämausteensa Kokkola Cupiin. 
Kaikille erotuomareille on tämän kokoluokan turnauksessa kysyntää. Mahdollisuuksien 
mukaan minusta Keski-Suomesta voisi lähettää Kokkolaan jatkossa enemmänkin 
erotuomareita. Rempseiden Pohjanmaalaisten kenttätoimitsijoiden kanssa asiat pelasivat 
ilman turhaa hampaiden kiristystä tehokkaasti. Aikatauluissa pysyttiin, mikä ei ole 
itsestäänselvyys turnauksissa. Tietenkin joitain kompromisseja sen eteen tuli tehdä kuten 
lähes olemattomat lisä- ja puoliajat. Onneksi joukkueet olivat mukana rehdillä asenteella 
tämän asian suhteen.  

Tuomarointi turnauksessa oli antoisaa mielenkiintoisten ihmis- ja joukkuekohtaamisten 
takia.  Kansainvälisessä turnauksessa pääsee harvinaislaatuisiin tilanteisiin kuten: kuinka 
selittää vain venäjää puhuvalle valmentajarouvalle rangaistuspotkukilpailun säännöt (3 
vetäjää ja vain kentällä olevat saavat potkaista). Myönnettäköön, että huokaisin 
helpotuksesta kun rankkareihin asti ei kyseisessä pelissä tarvinnut mennä, vaikka 
valmentaja ilmeisesti ymmärsi säännöt. Erityisen hienoa oli nähdä ulkomailta ja eripuolilta 
Suomea matkanneita joukkueita. Televisiosta katsottuna Suomen jalkapallon tila saattaa 
joskus tuskastuttaa, mutta minua se ei lainkaan tuskastuttanut tuona heinäkuisena 
viikonloppuna.  
  
Mieleen jäivät muun muassa useat Tamperelaisjoukkueet, joissa nuoremmatkin juniorit 
osasivat potkaista palloa todella kovaa. Suomen rannikkoilta löytyy paljon osaamista, 
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mutta ei paikalle tulleiden Jyväskyläläisjoukkueidenkaan tarvinnut hävetä. 
Keskisuomalainen kuuden hengen porukkamme tuomitsi niin tyttöjen kuin poikienkin 
peleistä aina E-ikäluokasta turnauksen vanhimpiin eli B- ikäluokkaan asti. Kaksi 
ensimmäistä päivää pelattiin lohkopelejä, lauantaina ja sunnuntaina ratkottiin sijoituksia. 
Viimeiselle päivälle jäi vähän otteluja, joten osa erotuomareista pääsi lähtemään jo 
lauantaina kotiin.                                 
  

Keski-Suomen erotuomareina saimme turnauksesta järjestäjien taholta erinomaista 
palautetta. Myös joukkueilta kuului kiitosta. Tästä on hyvä jatkaa uuteen kesäkauteen ja 
Kokkola Cupiin. Kokkolasta saavutettu rutiini ja kokemus auttoi minua valtavasti 
loppukauden peleissä ja esimerkiksi Jyväskylän Hippo -turnauksessa.  

Aleksi Salmela 

[çäùù }t Ütâ{tÄÄ|áàt }ÉâÄât }t 

ÉÇÇxÄÄ|áàt ââààt äâÉààt ECDE 
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